
 
GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

DIREZIONE – Ufficio Gare 
Determina n. 211 del 31/12/2021 

 
 

OGGETTO: interventi di manutenzione straordinaria per l'edificio Santi Romano sede 
E.R.S.U. di Palermo necessari per il ripristino dell'impermeabilizzazione 
e ristrutturazioni parti edili del terrazzo praticabile piano 9, lastricati 
solari piano 7 e 1 e copertura sala Schembri - CUI 
L80017160823202100001 

 
IL DIRETTORE F.F. 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.;  
VISTO  l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 
atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019;  
VISTA la L.R. n. 10 del 20.06.2019;  
VISTO il D.lgs. 118/2011 come modificato dalla legge n. 126/2014;  
VISTA la Delibera n. 08 del 27 febbraio 2021 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dell’ente ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021/2022/2023; 

 

VISTO il D.D.S. n. 470 del 23 aprile 2021, del Dirigente del Servizio XII Diritto allo 
studio della Regione Siciliana – Assessorato dell'Istruzione e della 
Formazione professionale – Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del 
Diritto allo Studio, con il quale si approva il Bilancio di previsione 
2021/2022/2023 dell’ERSU di Palermo; 

 

VISTO il D.D.S. n. 2968 del 06 dicembre 2021, del Dirigente del Servizio XII Diritto 
allo studio della Regione Siciliana – Assessorato dell'Istruzione e della 
Formazione professionale – Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del 
Diritto allo Studio, con il quale si approva il rendiconto finanziario 2020; 

 

VISTO il D.D.S. n. 2969 del 06 dicembre 2021, del Dirigente del Servizio XII Diritto 
allo studio della Regione Siciliana – Assessorato dell'Istruzione e della 
Formazione professionale – Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del 
Diritto allo Studio, con il quale si approva “Atti variazione di bilancio per 
l'esercizio finanziario 2021 dell'E.R.S.U. di Palermo.”; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato dal C. di A. dell'ERSU di 
Palermo con Delibera n. 12 del 25 marzo 2020, sul quale il Collegio dei 
Revisori ha espresso “parere favorevole” con verbale n. 6/2019 del 12 luglio 
2019; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte…”; 

 



GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

PREMESSO CHE • Con delibera del C.d.A. n. 39 del 30/12/2021 è stato approvato il Piano 
Triennale delle OO.PP. per il triennio 2021/2023; 

• all’interno del piano triennale è inserito il progetto dei lavori per 
interventi di manutenzione straordinaria per l'edificio Santi Romano 
sede E.R.S.U. di Palermo necessari per il ripristino 
dell'impermeabilizzazione e ristrutturazioni parti edili del terrazzo 
praticabile piano 9, lastricati solari piano 7 e 1 e copertura sala 
Schembri, dell’importo complessivo di € 345.000,00 di cui € 
333.000,00, per lavori soggetti a r.a.; € 12.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a r.a., inserito fra le opere da eseguire nel piano 
annuale 2021; 

• che è intendimento dell’Amministrazione procedere all’affidamento dei 
lavori mediante adesione alla convenzione CONSIP “Servizi di 
manutenzione immobili e impianti di amministrazioni/enti non sanitari 
del Territorio della Regione Sicilia Lotto unico” CIG Master 
732900998C, a cui l’Ente ha già aderito con Determina n. 179 del 
07/12/2021 avente per oggetto “Determinazione a contrarre per 
adesione alla convenzione CONSIP  “Servizi di manutenzione immobili 
e impianti di amministrazioni/enti non sanitari del Territorio della 
Regione Sicilia Lotto unico” CIG Master 732900998C.” mediante 
produzione di apposito atto aggiuntivo; 

• l’applicazione dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 è stato 
sospeso fino al 31/12/2021, dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge 
n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n. 
120 del 2020, per cui la stazione appaltante è qualificata 
all’espletamento della gara; 

• l’art. 40, comma 2, del D.L.gs 50/2016 sancisce l’obbligo per la 
stazione appaltante dal 18/10/2018 di dotarsi di una piattaforma 
telematica di negoziazione per la gestione della gara; 

• In attuazione a quanto sopra disposto dall’art. 58, comma 1, del 
Codice, le operazioni di gara saranno gestite interamente per via 
telematica mediante ricorso alla piattaforma “Acquisti in rete”, portale 
operativo dove si svolgono tutte le attività del Programma per la 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., dallo svolgimento delle gare 
all’abilitazione delle imprese, dalla pubblicazione dei cataloghi delle 
offerte agli acquisti delle P.A., attraverso ordini diretti o negoziazioni, 
gestito da CONSIP S.P.A. e raggiungibile al seguente link 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/; 

 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con 
risorse del proprio bilancio sul capitolo 707.0; 

RITENUTO di dover indicare, al Responsabile Unico del Procedimento, quali forme 
minime di pubblicità la pubblicazione sul sito web dell'ERSU di Palermo ai 
sensi del D.L. 14/03/2013 n° 33; 

DATO ATTO che tra il personale assegnato all’Ufficio Tecnico non è presente alcuno 
avente i requisiti richiesti ai sensi dell’Art. 31 e delle Linee guida n. 3, di 
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti) per appalti 



 
GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

di questa fattispecie; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto 
parte integrante del presente atto  
 

Art. 1  
Di indire l’appalto dei lavori di “interventi dl manutenzione straordinaria per l'edificio santi 
romano sede E.R.S.U. di Palermo necessari per il ripristino dell'impermeabilizzazione e 
ristrutturazioni parti edili del terrazzo praticabile piano 9, lastricati solari piano 7 e 1 e copertura 
sala Schembri” dell’importo presunto dei lavori di € 345.000,00 di cui: per lavori € 333.000,00 
(soggetti a ribasso), per oneri della sicurezza € 12.000,00 (non soggetti a ribasso), mediante 
adesione alla convenzione CONSIP “Servizi di manutenzione immobili e impianti di 
amministrazioni/enti non sanitari del Territorio della Regione Sicilia Lotto unico” CIG Master 
732900998C, CUI L80017160823202100001; 

Art. 2 
DI IMPEGNARE la somma di € 345.000,00 sul cap. 707.0 “INTERVENTI STRUTTURALI 
STRAORDINARI SANTI ROMANO” del bilancio di previsione 2021-2023; 

Art. 3 
DI ASSUMERE, per le motivazioni espresse in premessa, le funzioni di R.U.P., ai sensi dell’art. 
31 del Codice dei contratti, nelle more dell’individuazione di specifico R.U.P. per l’adozione di 
tutti gli atti conseguenti alla presente determinazione; 

Art. 4 
DI NOMINARE, componenti dell’Ufficio del R.U.P., le componenti dell’Ufficio Gare dell’Ente, 
signore Angela Lo Nardo e Marcella Oliva.  
 
Ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, all’indirizzo https://www.ersupalermo.it/amministrazionetrasparente/, in 
applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica. 
 F.to  

Il Direttore f.f. 
 Ernesto Bruno 

 
 

  



GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Programmazione della Spesa 

Si attesta, ai sensi ai sensi del D.lgs. 118/2011, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili: 

Impegno n.  Data Importo € Capitolo 
Esercizio 

Finanziario 

571 31/12/2021 345.000,00 707 2021 

     

 
 

F.to 
La Collaboratrice Professionale 

F.to Marcella Oliva 
 
 

 

F.to 

Per il Dirigente dell’Ufficio Ragioneria e 
Programmazione della spesa 

Dott. Sergio Lupo 

 


